
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA PUBBLICA STRADE CIMITERI

DIVISIONE: DIVISIONE TECNICA

  del  19 MARZO 2019

n. 87/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: Affidamento dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla 
progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità e redazione di Certificato di 
Regolare Esecuzione dei lavori di "Riqualificazione di Viale Kennedy - realizzazione 
ciclabile e pedonale" - Beneficiario: Studio tecnico Delta di Novara - Importi di 
affidamento: € 10.629,17 oltre a oneri contributivi e IVA - CIG: ZA22794CF4

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

PIANO OPERE PUBBLICHE - 
RIQUALIFICAZIONE E 
REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI E 
PISTE CICLABILI

 2019  20811  2019  6  13.486,30 STUDIO TECNICO DELTA

Cod. Siope
2.08.01.01.00

2102

E91B18000260004CUP
ZA22794CF4CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE DIVISIONE TECNICABorgomanero, lì 19/03/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



OGGETTO: 

Affidamento dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla progettazione definitiva/esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità e redazione di 

Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “Riqualificazione di Viale Kennedy - realizzazione ciclabile e 

pedonale” - Beneficiario: Studio tecnico Delta di Novara - Importi di affidamento: € 10.629,17 oltre a oneri 

contributivi e IVA - CIG: ZA22794CF4 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di previsione 
2019/2021; 

- con deliberazione di Giunta Comunale  n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 
bilancio 2019/2021; 

- con decreto sindacale n. 5 del 5 febbraio 2019 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la direzione della Divisione 
Tecnica e le relative sostituzioni. 

Premesso altresì che l’amministrazione comunale intende procedere con l’affidamento di: 

- progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

direzione lavori, contabilità e redazione di Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “Riqualificazione di 
viale Kennedy - realizzazione ciclabile e pedonale”. 

 

Dato atto che l’intervento in oggetto è inserito nello programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021, approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 75/2018. 

Rilevato che occorre procedere con l’individuazione di un soggetto per l’affidamento dell’incarico dei servizi di 
architettura ed ingegneria relativamente alla progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità e redazione di Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di 

“Riqualificazione di viale Kennedy - realizzazione ciclabile e pedonale”. 

Dato atto che l’importo delle prestazioni da porre a base di gara è indicativamente quantificato in € 10.411,46 

(compreso spese e oneri accessori al 25,00% al netto di contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. e I.V.A. di legge) 

calcolato applicando il Decreto Ministeriale 17.06.2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 
livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del D. Lgs n. 50/2016”, 

come da determinazione del corrispettivo, considerando un importo stimato dei lavori pari ad € 160.000,00. 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 609,45 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 2.234,65 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 7.567,35 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 10.411,46 

  

Dato atto che ai sensi dell’art. 95, comma 4, l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, determinato in 

seguito alla richiesta di offerta da inviare a n. 3 operatori economici individuati sul sistema Me.Pa di Consip S.p.A. 

Visto i preventivi trasmessi dallo Studio Tecnico Delta - Ingegneri associati - Ing. Giovanni Escuriale - Ing. Roberto 
Falzotti con sede in via Gnifetti n. 78 a Novara prot. 0010868/2019 del 14/03/2019 che ha offerto un ribasso percentuale 

rispetto al prezzo posto a base di gara del 20,00%, corrispondente ad un importo di aggiudicazione di € 8.329,17 

comprensivo di spese, bolli e quant’altro necessario per l’esecuzione del servizio e prot. 0010869/2019 del 14/03/2019 

per il rilievo corrispondente a un ammontare di € 2.300,00, per un totale di € 10.629,17, al netto di oneri contributivi 

(pari al 4% per un ammontare di € 425,17) ed IVA di legge (pari al 22% per un ammontare di € 2.431,96), per un 

importo complessivo di € 13.486,30. 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. è stata avviata la verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara 

delle imprese aggiudicatarie; 

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della 

deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità CIG: ZA22794CF4; 

 



- CUP E91B18000260004 

- di aver verificato la regolarità contributiva attraverso certificato INARCASSA:  

o Ing. Giovanni Escuriale: matricola n. 286278 prot. Inarcassa n. 0280696 del 14/03/2019; 

o Ing. Roberto Falzotti: matricola n. 107732 prot. Inarcassa n. 0280709 del 14/03/2019. 

Ritenuto altresì necessario procedere all’aggiudicazione definitiva. 

D E T E R M I N A 

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare allo Studio Tecnico Delta - 

Ingegneri associati - Ing. Giovanni Escuriale - Ing. Roberto Falzotti con sede in via Gnifetti n. 78 a Novara, i servizi 

di architettura ed ingegneria relativi alla progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità e redazione di Certificato di Regolare Esecuzione dei 

lavori di “Riqualificazione di viale Kennedy - realizzazione ciclabile e pedonale”, per il seguente importo: euro 
10.629,17 oltre CNPAIA 4% (€ 425,17) ed IVA 22% , per complessivi € 13.486,30; 

2. di approvare i preventivi dello Studio Tecnico Delta - Ingegneri associati - Ing. Giovanni Escuriale - Ing. Roberto 

Falzotti prot. 0010868/2019 e 0010869/2019 del 14/03/2019; 

3. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., la stipula del contratto avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., con il criterio del minor prezzo offerto sul corrispettivo della prestazione calcolato 

ai sensi del D.M. 17.06.2016; 

4. di dare, altresì atto che: 

- a tale affidamento è stato assegnato il seguente CIG: ZA22794CF4 

- CUP E91B18000260004 

- l’affidatario, ai sensi  dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

5.  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria imputando la spesa 

come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

6. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è imputata all’esercizio 

in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: geom. Marco Lavatelli, Divisione Tecnica del Comune di Borgomanero, 

Servizio lavori pubblici 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 87/SU  del  19 MARZO 2019

Oggetto: Affidamento dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla 
progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità e redazione di Certificato di 
Regolare Esecuzione dei lavori di "Riqualificazione di Viale Kennedy - realizzazione 
ciclabile e pedonale" - Beneficiario: Studio tecnico Delta di Novara - Importi di 
affidamento: € 10.629,17 oltre a oneri contributivi e IVA - CIG: ZA22794CF4

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

PIANO OPERE PUBBLICHE - 
RIQUALIFICAZIONE E 
REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI E 
PISTE CICLABILI

STUDIO TECNICO DELTA 13.486,30

2.08.01.01.00

ZA22794CF4CIG
E91B18000260004CUP

2102Cod. Siope

 6  2019  20811  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 02/04/2019

Determina 87/SU  del  19 MARZO 2019


